
Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 1 de 8

ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2025

Às 10:00 do dia 18/07/2025, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo
objeto é (A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação
do prédio da Câmara Municipal de Rio Piracicaba, conforme projeto básico, planilha orçamentária, cronograma
físico financeiro e demais anexos deste edital.).
Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 03/07/2025
Limite de impugnação: 15/07/2025 10:00
Final da Proposta/Início da Sessão: 18/07/2025 às 10:00

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: sirlene tavares vilela cristo Nome: Ivana Cota de Oliveira

Esclarecimento:
Boa tarde! Poderia por favor anexar junto ao edital a planilha
orçamentaria em excel

Resposta:
Boa Tarde! Planilha anexada em documentos.

Nome: Marina Costa Lima Torres Gervasio Nome: Ivana Cota de Oliveira

Esclarecimento:
Boa tarde Prezados! Solicito por gentileza o envio da planilha
orçamentaria em formado Excel, uma vez que, a anexada foi em
PDF.

Resposta:
Bom dia! Planilha em excel anexada.

Nome: ANDRE PINTO DE SOUZA OLIVEIRA Nome: Ivana Cota de Oliveira

Impugnação:
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas
Gerais – Crea-MG, autarquia federal de fiscalização profissional
criada pela Lei nº 5.194/1966, inscrita no CNPJ sob o nº
17.254.509/0001-63, com sede na Av. Álvares Cabral, nº 1600,
bairro Santo Agostinho, na cidade de Belo Horizonte/MG, vem,
haja vista a Cláusula 3 do ato convocatório, impugnar o Edital nº
01/2025 (Processo 039/2025), pelo motivo que segue: na Cláusula
7 ("dos documentos de habilitação") não consta registro dos
profissionais/empresa no Crea-MG como requisito obrigatório,
não obstante tratar-se de serviços de engenharia (reforma e
ampliação do prédio da Câmara Municipal de Rio Piracicaba).
Certo do atendimento aos interesses de todas as categorias
profissionais vinculadas a este Conselho, a Presidência do Crea-
MG manifesta os seus votos de estima e consideração.

Resposta:
Boa tarde, Segue em anexo resposta a solicitação. Att!
Ivana Cota Resposta-a-
impugnacao_%281%29_assinado_assinado.pdf

Nome: ANDRE PINTO DE SOUZA OLIVEIRA Nome: Ivana Cota de Oliveira

http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/3d2c37e1-397e-4146-bc74-fa5115916c0b.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/3d2c37e1-397e-4146-bc74-fa5115916c0b.pdf


Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 2 de 8

Impugnação:
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas
Gerais – Crea-MG, autarquia federal de fiscalização profissional
criada pela Lei nº 5.194/1966, inscrita no CNPJ sob o nº
17.254.509/0001-63, com sede na Av. Álvares Cabral, nº 1600,
bairro Santo Agostinho, na cidade de Belo Horizonte/MG, vem,
haja vista a Cláusula 3 do ato convocatório, impugnar o Edital nº
01/2025 (Processo 039/2025), pelo motivo que segue: na Cláusula
7 ("dos documentos de habilitação") não consta registro dos
profissionais/empresa no Crea-MG como requisito obrigatório,
não obstante tratar-se de serviços de engenharia (reforma e
ampliação do prédio da Câmara Municipal de Rio Piracicaba)
previstos nos artigos 7º e 9º da Lei Federal nº 5.194/66. Certo do
atendimento aos interesses de todas as categorias profissionais
vinculadas a este Conselho, a Presidência do Crea-MG manifesta
os seus votos de estima e consideração

Resposta:
Boa tarde, Segue em anexo resposta a solicitação. Att!
Ivana Cota Resposta-a-
impugnacao_%281%29_assinado_assinado.pdf

Lote 1
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do prédio
da Câmara Municipal de Rio Piracicaba, conforme projeto básico, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e demais anexos deste edital.

Fornecedor: PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA CNPJ/CPF: 30.335.682/0001-54

Data/hora de envio 17/07/2025 18:32:00 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - Contratação de empresa do ramo pertinente, para execução das obras de reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal
de Rio Piracicaba.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

Contratação de empresa do ramo pertinente, para execução das obras
de reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal de Rio
Piracicaba.

8,0000 UN 97.437,2462

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta AMAURI GOMES DA CRUZ
41.755.568/0001-08 745.000,0000 18/07/2025 10:06:19

Lote 1 Aberta
DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA
LTDA
19.727.473/0001-13

744.999,0000 18/07/2025 10:07:12

Lote 1 Aberta ARPAN ENGENHARIA LTDA
30.360.120/0001-60 763.908,0102 18/07/2025 10:07:56

Lote 1 Aberta ATUAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇO LTDA
19.688.502/0001-85 744.990,0000 18/07/2025 10:08:09

Lote 1 Aberta
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS
LTDA
30.335.682/0001-54

740.999,0000 18/07/2025 10:08:29

Lote 1 Aberta
FORT ELLO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA
03.920.551/0001-61

740.000,0000 18/07/2025 10:08:51

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

743.000,0000 18/07/2025 10:08:55

Lote 1 Aberta ATUAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇO LTDA
19.688.502/0001-85 739.900,0000 18/07/2025 10:09:12

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

735.000,0000 18/07/2025 10:10:03

http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/c6babd06-ffc7-4cb6-8081-7c90f3274a47.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/c6babd06-ffc7-4cb6-8081-7c90f3274a47.pdf


Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 3 de 8

Lote 1 Aberta
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS
LTDA
30.335.682/0001-54

730.000,0000 18/07/2025 10:10:50

Lote 1 Aberta
Edificar Empreendimentos e Construções
Ltda
04.478.726/0001-95

717.138,1300 18/07/2025 10:12:22

Lote 1 Aberta
SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA
53.169.054/0001-41

709.343,1500 18/07/2025 10:12:39

Lote 1 Aberta MONLEVADE ENGENHARIA LTDA
54.038.046/0001-29 735.001,0000 18/07/2025 10:12:42

Lote 1 Aberta AMAURI GOMES DA CRUZ
41.755.568/0001-08 729.000,0000 18/07/2025 10:12:43

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

715.000,0000 18/07/2025 10:12:44

Lote 1 Aberta
FORT ELLO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA
03.920.551/0001-61

700.000,0000 18/07/2025 10:12:51

Lote 1 Aberta MONLEVADE ENGENHARIA LTDA
54.038.046/0001-29 699.999,9900 18/07/2025 10:13:40

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

701.000,0000 18/07/2025 10:13:41

Lote 1 Aberta
FORT ELLO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA
03.920.551/0001-61

680.000,0000 18/07/2025 10:14:16

Lote 1 Aberta
SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA
53.169.054/0001-41

693.753,1900 18/07/2025 10:14:26

Lote 1 Aberta AMAURI GOMES DA CRUZ
41.755.568/0001-08 700.500,0000 18/07/2025 10:14:49

Lote 1 Aberta
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS
LTDA
30.335.682/0001-54

670.000,0000 18/07/2025 10:14:55

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

685.000,0000 18/07/2025 10:15:03

Lote 1 Aberta EDS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
33.601.665/0001-00 662.000,0000 18/07/2025 10:15:19

Lote 1 Aberta
DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA
LTDA
19.727.473/0001-13

636.000,0000 18/07/2025 10:15:20

Lote 1 Aberta
SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA
53.169.054/0001-41

662.573,2700 18/07/2025 10:15:31

Lote 1 Aberta AMAURI GOMES DA CRUZ
41.755.568/0001-08 635.000,0000 18/07/2025 10:16:00

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

662.500,0000 18/07/2025 10:16:19

Lote 1 Aberta
DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA
LTDA
19.727.473/0001-13

634.990,0000 18/07/2025 10:16:47

Lote 1 Aberta
FORT ELLO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA
03.920.551/0001-61

650.000,0000 18/07/2025 10:16:53

Lote 1 Aberta EDS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
33.601.665/0001-00 634.900,0000 18/07/2025 10:17:05

Lote 1 Aberta
DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA
LTDA
19.727.473/0001-13

634.800,0000 18/07/2025 10:17:26



Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 4 de 8

Lote 1 Aberta
Edificar Empreendimentos e Construções
Ltda
04.478.726/0001-95

701.548,1700 18/07/2025 10:17:39

Lote 1 Aberta
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS
LTDA
30.335.682/0001-54

620.000,0000 18/07/2025 10:17:49

Lote 1 Aberta
SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA
53.169.054/0001-41

619.900,0000 18/07/2025 10:19:01

Lote 1 Aberta
SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
21.975.828/0001-35

649.900,0000 18/07/2025 10:19:23

Lote 1 Aberta
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS
LTDA
30.335.682/0001-54

615.000,0000 18/07/2025 10:20:41

Lote 1 Negociação
PRESTADORA E CONSERVADORA
FARIAS LTDA
30.335.682/0001-54

600.000,0000 18/07/2025 14:07:16

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 18/07/2025 10:00:19

Agente de
Contratação Bom dia, 18/07/2025 10:05:02

Agente de
Contratação Vamos iniciar a fase de lances. 18/07/2025 10:05:12

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 18/07/2025 10:05:33

Fornecedor 1 O fornecedor 01 solicitou cancelamento do seu lance de R$ 634.900,0000 no lote 01
. 18/07/2025 10:17:20

Agente de
Contratação Bom dia. Fornecedor 13, gostaria de melhor o valor? Proposta de R$610.000,000. 18/07/2025 10:24:46

Sistema
O fornecedor 13 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

18/07/2025 10:26:10

Agente de
Contratação Vamos analisar os documentos e retornaremos daqui 1 horas 30 minutos. 18/07/2025 10:27:44

Agente de
Contratação

Conforme cláusula 7, item 7.1. aguardamos demais documentos para conferência
dos mesmos. 18/07/2025 10:34:38

Agente de
Contratação

Fornecedor: PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA, solicito o anexo de
documentos complementares no Lote 1. 18/07/2025 11:03:45

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 12:29:58

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 12:33:53

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 12:35:04

Agente de
Contratação Boa tarde. 18/07/2025 12:49:46

Fornecedor 13 boa tarde 18/07/2025 12:52:21

Fornecedor 13 já anexei os documentos 18/07/2025 12:53:38

Agente de
Contratação

Conforme analise de documentos, segue as devidas atualizações e complementações
para serem realizados no prazo de 5 dias úteis, conforme cláusula 17, item 17.5.1. do
Edital. Certidões a serem atualizadas: 1) Certidão Federal, 2) Certidão Civil de
falência e concordata, 3) Certidão FGTS, 4) Certidão Trabalhista. Documento a ser
complementado: Atestado de capacidade técnica, conforme cláusula 7.5, item a). A
não entrega da documentação solicitada acima no prazo de 5 dias úteis (25/07/2025),
resultara em desclassificação da empresa no certame.

18/07/2025 13:14:50

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 13:15:35



Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 5 de 8

Fornecedor 2 Boa Tarde, o fornecedor 13 postou os documentos após o prazo estabelecido. 18/07/2025 13:16:45

Fornecedor 2 Desde das 10:34horas ele foi solicitado á postar os documentos. Portanto a primeira
postagem ocorreu depois das 12:38h 18/07/2025 13:18:06

Agente de
Contratação Estamos analisando esta ocorrência. 18/07/2025 13:19:22

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 18/07/2025 13:19:26

Agente de
Contratação

Em observância ao questionamento do FORNECEDOR 02 acerca do horário do
protocolo de documentos do FORNECEDOR 13 com a diferença de 4 (quatro
minutos), pautamos pelo princípio da razoabilidade para decidir tal questionamento.
Analisando que a mencionada diferença de minutos se encontra dentro da margem
de erro do horário brasileiro, não vislumbra-se por tal questão motivo para
desclassificar a primeira colocada do certame.

18/07/2025 13:30:55

Agente de
Contratação

Fornecedor: PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA, solicito o anexo de
documentos complementares no Lote 1. 18/07/2025 13:41:14

Agente de
Contratação

Conforme analise de documentos, segue as devidas atualizações e complementações
para serem realizados no prazo de 5 dias úteis, conforme cláusula 17, item 17.5.1. do
Edital. Certidões a serem atualizadas: 1) Certidão Federal, 2) Certidão FGTS, 3)
Certidão Trabalhista. Documento a ser complementado: Atestado de capacidade
técnica, conforme cláusula 7.5, item a). A não entrega da documentação solicitada
acima no prazo de 5 dias úteis (25/07/2025), resultara em desclassificação da
empresa no certame.

18/07/2025 13:41:21

Agente de
Contratação Certidão de falência e concordata atualizada. 18/07/2025 13:42:00

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 13:42:18

Fornecedor 14
SR pregoeiro,pelo que entendia a empresa não entregou a certidaod e falencia e
concordata valida e tambem não apresentou o atestado de capacidade tecnica
correto?

18/07/2025 13:43:40

Agente de
Contratação

Fornecedor 14, a certidão de falência e concordata foi entregue vencida e o mesmo
atualizou e entregou. O atestado de capacidade foi solicitado e fornecendo o prazo
estipulado conforme edital.

18/07/2025 13:46:46

Fornecedor 14 creio que este prazo de 5 dias é somente para documento fisca e trabalhista ,este
prazo não tem validade para regularidade tecnica 18/07/2025 13:48:28

Fornecedor 14
sr pregoeiro ,se o licitante entregou uma certidão de Falencia e concordata vencida
,ele não poderia entregar uma outra certidão válida ,ele substitui um documento que
não poderia ser substituido.

18/07/2025 13:51:02

Fornecedor 14

o Fornecedor foi declarado vencedor as 10:26 minutos ,pelo edital ele teria 2 horas
para apresentar ao pregoeiro a documentação de habilitaçao ,,ou seja até as 12:26
hs o Sistema 18/07/2025 10:26:10 O fornecedor 13 teve seu lance aceito no lote 01 .
É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta >
Materiais/Serviços > no comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá..

18/07/2025 13:56:08

Agente de
Contratação

Conforme a ultima mensagem enviada pelo fornecedor 14, o fornecedor 13 tem o
prazo de 5 dias úteis para comprovar regularidade fiscal ou trabalhista, conforme
cláusula 17, item 17.5.1 presente no edital.

18/07/2025 13:56:52

Fornecedor 14
ok ,mas meu questionamento é referente ao item 7.5 7.5. REGULARIDADE
TÉCNICA: a) Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, que comprove que a licitante prestou serviços compatíveis

18/07/2025 13:58:52

Fornecedor 14 este item não pode ser concedido prazo para apresntaçao 18/07/2025 13:59:21

Agente de
Contratação Vamos analisar e possuímos dois questionamentos para retornar ao fornecedor 14. 18/07/2025 14:00:41

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 18/07/2025 14:00:47

Agente de
Contratação

Prezado fornecedor 13 gentileza atualizar a proposta no sistema: ATUALIZAR
VALOR DE PROPOSTA Estamos dando continuidade ao processo relacionado à
proposta enviada por sua empresa e gostaríamos de solicitar uma atualização da
proposta, segue o passo a passo para que você consiga atualizar os valores:
https://licitardigital.tawk.help/article/envio-de-proposta-atualizada

18/07/2025 14:06:21

Sistema O Fornecedor PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA realizou a
atualização da proposta no lote 1. 18/07/2025 14:07:16



Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 6 de 8

Agente de
Contratação

Tendo em vista ao questionamento acerca da ausência do atestado de capacidade
técnica e operacional do FORNECEDOR 13, com base na igualdade e paridade de
julgamento, intimamos a referida empresa a apresentar o atestado de capacidade
técnica até às 12:00 da segunda feira 21/07/2025.

18/07/2025 14:08:07

Agente de
Contratação

Prezados, Para encerramento da sessão, comunicamos que qualquer questionamento
deverá ser direcionado a esta comissão através de razões de recurso, para que sejam
preservados os princípios do contraditório e ampla defesa.

18/07/2025 14:08:51

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:11:49

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:14:57

Fornecedor 14 Já esta abero o prazo para interpor recurso? 18/07/2025 14:20:36

Fornecedor 14 aberto 18/07/2025 14:20:41

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:20:56

Fornecedor 2 Podemos já solicitarmos o recurso? 18/07/2025 14:22:52

Agente de
Contratação

Conforme pergunta do FORNECEDOR 14 e FORNECEDOR 02 a fase de recurso esta
aberta. 18/07/2025 14:26:35

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:27:28

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:28:10

Agente de
Contratação

Prezados, Para encerramento da sessão, comunicamos que qualquer questionamento
deverá ser direcionado a esta comissão através de razões de recurso, para que sejam
preservados os princípios do contraditório e ampla defesa.

18/07/2025 14:28:24

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:28:35

Agente de
Contratação O prazo de recurso iniciasse na data de hoje 18/07/2025. 18/07/2025 14:28:46

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:29:32

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 18/07/2025 14:29:47

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:36:57

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 14:54:08

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 15:08:39

Sistema O fornecedor PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA foi Habilitado
no(s) lote(s): 1. 18/07/2025 15:43:42

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 15:44:53

Sistema O fornecedor PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA foi declarado
vencedor do(s) lote(s) 1. 18/07/2025 16:02:28

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo inicial: 18/07/2025 16:12:00,
Prazo final: 18/07/2025 16:42:00).

18/07/2025 16:11:36

Fornecedor 2 Intenção de recurso de SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
para o lote 01 . (Solicito intenção de recurso!) 18/07/2025 16:15:04

Fornecedor 9 Intenção de recurso de Edificar Empreendimentos e Construções Ltda para o lote 01
. (Solicito intensão de recurso) 18/07/2025 16:15:33

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 16:29:16

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 16:32:06

Fornecedor 14
Intenção de recurso de DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA LTDA para o lote 01
. (temos interesse em interpor recurso contra a habilitação da empresa r
PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA)

18/07/2025 16:38:39

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 18/07/2025 16:38:55

Fornecedor 6 Intenção de Recurso de MONLEVADE ENGENHARIA LTDA para o lote 01. 18/07/2025 16:40:33

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 18/07/2025 16:40:50



Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 7 de 8

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 23/07/2025 23:59, Prazo contrarrazão:
28/07/2025 23:59).

18/07/2025 16:46:28

Agente de
Contratação

Retificando uma informação anterior: solicitamos ao FORNECEDOR 13 a inclusão do
atestado de capacidade técnica com prazo até segunda feira 21/07/2025 às 12:00 ,
salientamos que a documentação foi anexada no período do prazo de habilitação,
duas horas e por equívoco solicitamos a documentação.

18/07/2025 17:52:46

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor PRESTADORA E
CONSERVADORA FARIAS LTDA. 05/08/2025 09:16:32

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor PRESTADORA E
CONSERVADORA FARIAS LTDA. 05/08/2025 09:16:40

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação Resposta
Nome: Otacilio Souza de Oliveira Neto Nome: Ivana Cota de Oliveira

Recurso:
________________________________________ Recurso Administrativo -
________________________________________ À Comissão Permanente
de Licitação da A Câmara Municipal de Rio Piracicaba EDITAL
DE Nº 001/2025 PROCESSO Nº 039/2025., Modalidade:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Objeto: Reforma e ampliação do
prédio da Câmara Municipal de Rio Piracicaba Recorrente:
DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA LTDA CNPJ:
19.727.473/0001-13 Endereço: RUA BOANERGES TOSTE
JUNIOR número 301 bairro Louis Ensch Rio Piracicaba Minas
Gerais Representada por: Otacílio Souza de Oliveira Neto Cargo:
administrador Vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria,
interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO,
tempestivamente 3 dias uteis após a lavratura da ata, de acordo
com o item 18 deste edital., este recurso se dá em face da
decisão de habilitação/classificação da empresa PRESTADORA E
CONSERVADORA FARIAS LTDA inscrita no CNPJ
30.335.682/0001-54 , proferida em 18 de julho de 2025, em
virtude de sua documentação ter sido apresentada fora do prazo
estipulado no edital, com base nos fatos e fundamentos a seguir
expostos: ________________________________________ I. Dos Fatos e
da Decisão Recorrida A empresa PRESTADORA E
CONSERVADORA FARIAS LTDA, inscrita no CNPJ
30.335.682/0001-54 participou do processo licitatório em
epígrafe, cujo prazo final para apresentação da documentação de
habilitação estava expressamente estipulado na página 07 item
7.1 do Edital de 001/2025, e o prazo é de 02:00(duas)horas
contados da notificação via sistema. “7. DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO 7.1. O licitante classificado em primeiro lugar
deverá apresentar os seguintes documentos de habilitação, no
prazo de 02:00 (duas) horas, contados da notificação via
sistema.” Conforme constatado durante a sessão pública de 18 de
julho de 2025 a empresa foi notificada pelo sistema as 10:26 hs
que foi classificada em primeiro lugar e que teria 02:00(duas
horas) para apresentação da documentação de habilitação da
empresa vencedo... Veja mais detalhes na plataforma.
Recurso_Administrativo_assinado.pdf

Resposta:
Assunto: Encaminhamento de Decisão Administrativa – Recurso Administrativo
Prezados, Encaminho, em anexo, a decisão administrativa referente ao recurso
administrativo apresentado por V.Sa. Ficamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se façam necessários. Atenciosamente, Ivana Cota de Oliveira
Agente de Contratação
DECISAO_ADMINISTRATIVA_RECURSOS_CONTRATACAO_DE_REFORMA_01.pdf

Nome: Jessica Gleyce Andrade Santos Nome: Ivana Cota de Oliveira

Recurso:
Boa Tarde, segue em anexo recurso da empresa Santos
Engenharia e Construções Ltda RECURSO.pdf

Resposta:
Assunto: Encaminhamento de Decisão Administrativa – Recurso Administrativo
Prezados, Encaminho, em anexo, a decisão administrativa referente ao recurso
administrativo apresentado por V.Sa. Ficamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se façam necessários. Atenciosamente, Ivana Cota de Oliveira
Agente de Contratação
DECISAO_ADMINISTRATIVA_RECURSOS_CONTRATACAO_DE_REFORMA_01.pdf

Nome: Jessica Gleyce Andrade Santos Nome: Ivana Cota de Oliveira

Recurso:
Segue anexo Recurso RECURSO.pdf

Resposta:
Assunto: Encaminhamento de Decisão Administrativa – Recurso Administrativo
Prezados, Encaminho, em anexo, a decisão administrativa referente ao recurso
administrativo apresentado por V.Sa. Ficamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se façam necessários. Atenciosamente, Ivana Cota de Oliveira
Agente de Contratação
DECISAO_ADMINISTRATIVA_RECURSOS_CONTRATACAO_DE_REFORMA_01.pdf

Nome: CREUDINALDO ALVES FARIAS Nome: Ivana Cota de Oliveira

Contrarrazão:
Segue em anexo as Contrarrazões CONTRARRAZOES_-
_RIO_PIRACICABA.pdf

Resposta:
Assunto: Encaminhamento de Decisão Administrativa – Recurso Administrativo
Prezados, Encaminho, em anexo, a decisão administrativa referente aos recursos
administrativos apresentados. Ficamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se façam necessários. Atenciosamente, Ivana Cota de Oliveira
Agente de Contratação
DECISAO_ADMINISTRATIVA_RECURSOS_CONTRATACAO_DE_REFORMA_01.pdf

http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/1def7176-6fc6-41ce-b93b-740af9c49ea8.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/fc5549cd-cb71-4b6d-97c6-3e863bf622b9.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/19ae4a09-9c41-4270-8135-a68baaf7bd8c.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/78fdf5e7-cbf9-48af-ad6f-86f8da63b009.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/8d603fe8-1cec-47a1-88b7-43cfdff835eb.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/374cacd0-75a6-467e-8c3e-3efe98d693ce.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/5017ecb1-13fd-44d5-ad14-4cc52a753a48.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/5017ecb1-13fd-44d5-ad14-4cc52a753a48.pdf
http://documentos.licitardigital.com.br/ata-disputa/5e8a838f-d3fa-4b24-be0b-ece7928a2e1d.pdf


Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - Unidade Única Página 8 de 8

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PRESTADORA E CONSERVADORA FARIAS LTDA 30.335.682/0001-54 600.000,0000

2 SANTOS ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 53.169.054/0001-41 619.900,0000

3 DIAMOND SERVICOS E ENGENHARIA LTDA 19.727.473/0001-13 634.800,0000

4 EDS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 33.601.665/0001-00 634.900,0000

5 AMAURI GOMES DA CRUZ 41.755.568/0001-08 635.000,0000

6 SONDART SONDAGENS, FUNDAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 21.975.828/0001-35 649.900,0000

7 FORT ELLO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 03.920.551/0001-61 650.000,0000

8 MONLEVADE ENGENHARIA LTDA 54.038.046/0001-29 699.999,9900

9 Edificar Empreendimentos e Construções Ltda 04.478.726/0001-95 701.548,1700

10 ATUAR PRESTAÇÕES DE SERVIÇO LTDA 19.688.502/0001-85 739.900,0000

11 ARPAN ENGENHARIA LTDA 30.360.120/0001-60 763.908,0102

12 TOWERS ENGENHARIA LTDA 14.272.475/0001-41 779.497,9696

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 05/08/2025 09:16:33 05/08/2025 09:16:40

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 05 de Agosto de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 05 de Agosto de 2025.

____________________________________________________
Ivana Cota de Oliveira – Agente de Contratação

____________________________________________________
Najida Aline da Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
OZÂNIA APARECIDA DE OLIVEIRA - Equipe de Apoio


